
                                                                                                       

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

HOTARARE  
privind  acordarea  titlului de ,, Cetățean  de Onoare  al comunei Baia”, județul Suceava 

 

Consiliul local al comunei Baia,  judeţul Suceava; 
Având în vedere: 
-    Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei  Baia, doamna dr. Maria Tomescu   înregistrat 
sub nr. 3624 din 18.04.2024;           
-    Raportul comun al Compartimentului juridic  si al Compartimentului cultural sportiv si promovare turism  
si înregistrat sub nr. 3693 din 22.04.2024;  
-   Hotărârea Consiliului local Baia nr.61 din 28.07.2022 privind aprobarea Statutului Comunei Baia, județul 
Suceava, ANEXA nr. 7: Procedura privind acordarea titlului de "Cetăţean de onoare al Comunei Baia, 
județul Suceava", respectiv a "Certificatului de Fiu/Fiică al/a Comunei Baia, județul Suceava ", 
-  Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Baia, județul Suceava, înregistrat sub nr. 
3814 din 25.04.2024;  
-   prevederile art.129 alin.(13) din Ordonanța de Urgenta  a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul   
administrativ,  
    În temeiul art. 129 alin.(1) și art. 139 alin.(1), alin.(6), art.196 alin. (1) lit. a) , art. 197 din Ordonanta  de 
Urgenta  a Guvernului  privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

ART. 1. Se  acorda domnului  DAVIDEL DUMITRU  titlul de ,, Cetățean  de Onoare  al comunei Baia’’, în 
semn de recunoaștere a activităților deșfășurate in  spiritul dragostei de țară și față de eroii neamului 
românesc. 
ART. 2. Însemnele care atestă calitatea de Cetățean de onoare al comunei Baia  vor fi înmânate în cadru 
festiv de către  Primarul comunei Baia. 
Art.3. (1) Primarul  comunei Baia prin Compartimentul financiar contabil, Compartimentul juridic va duce la  
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
       (2) Comunicarea şi aducerea la cunoştința publică se vor face, conform competențelor, prin  grija 
secretarului general al comunei Baia . 

 

     Președintele de ședință,                                                         Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

    Neculai PĂSCĂRIȚA        Rodica COCEAN  
 
 
 
 
 
Baia: 25.04.2024 
Nr. 38 



                                                                                                       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

                                                        PROIECT DE  HOTARARE  
privind  acordarea  titlului de ,, Cetățean  de Onoare  al comunei Baia”, județul Suceava 

 

Consiliul local al comunei Baia,  judeţul Suceava; 
Având în vedere: 
-    Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei  Baia, doamna dr. Maria Tomescu   înregistrat 
sub nr. 3624 din 18.04.2024;           
-    Raportul comun al Compartimentului juridic  si al Compartimentului cultural sportiv si promovare turism  
si înregistrat sub nr. 3693 din 22.04.2024;  
-   Hotărârea Consiliului local Baia nr.61 din 28.07.2022 privind aprobarea Statutului Comunei Baia, județul 
Suceava, ANEXA nr.7: Procedura privind acordarea titlului de "Cetăţean de onoare al Comunei Baia, 
județul Suceava", respectiv a "Certificatului de Fiu/Fiică al/a Comunei Baia, județul Suceava ", 
-   Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Baia, judeţul Suceava;  
-   prevederile art. 129 alin.(13) din Ordonanta de Urgenta  a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul   
administrativ,  
    În temeiul art. 129 alin.(1) și art. 139 alin.(1), alin.(6), art.196 alin. (1) lit. a), art.197 din Ordonanța  de 
Urgenta  a Guvernului  privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

ART. 1. Se  acorda domnului  DAVIDEL DUMITRU,  titlul de ,, Cetățean  de Onoare  al comunei Baia’’, în 
semn de recunoaștere a activităților deșfășurate in  spiritul dragostei de țară și față de eroii neamului 
românesc. 
ART. 2. Însemnele care atestă calitatea de Cetățean de onoare al comunei Baia  vor fi înmânate în cadru 
festiv de către  Primarul comunei Baia. 
Art.3. (1) Primarul  comunei Baia prin Compartimentul financiar contabil, Compartimentul juridic va duce la  
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
       (2) Comunicarea şi aducerea la cunoştința publică se vor face, conform competențelor, prin  grija 
secretarului general al comunei Baia . 

Nr. 3624 din 18.04.2024 

                                                Initiator, Primar 

                                              dr. Tomescu Maria 

                                                                                        Avizat de legalitate  

                                                                                  Secretar general al comunei 

                                                                                                Jr. Cocean Rodica 


